Total Pages: 6

Roll No. -----

MADS-01

विकास अध्ययन: परिचय और सिद्धान्त

(Development Studies: Introduction and Theories)

Certificate course in Development Studies

Examination 2021(winter)

TIME: 2 Hours Max Marks: 100

Note: This paper is of (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION - A / खण्ड -क

(Long-answer - type questions)/ (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

नोट : खण्ड 'क' में पॉच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02)प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- 1. Define economic development. Discuss the various measures of economic development. Which of these do you think is most suitable? And why?
 आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए। आर्थिक विकास के विभिन्न मापों का विवेचना कीजिए। इनमें से आप किसको सर्वाधिक उपयुक्त समझते हैं। और क्यों ?
- 2. What are the main characteristics of an underdeveloped economy? What are the barriers to the development of these countries?
 - अल्प विकसित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? इन देशों के विकास में क्या बाधाएं हैं?
- 3. Discuss Schumpeter's theory of economic development in the context of economic development and point out its main drawbacks?
 - आर्थिक विकास के सन्दर्भ में शुम्पीटर के आर्थिक विकास सिद्धांत की विवेचना कीजिये तथा इसकी मुख्य कमियों को इंगित कीजिए?

- 4. Critically explain the theory of Big push propounded by Rosenstein Rodan? रोजेन्स्टीन रोडान द्वारा प्रतिपादित बड़े धक्के का सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए?
- 5. Briefly explain the theory of dual economy of Fei- Ranis?
 फाई तथा रेनिस के दोहरी अर्थव्यवस्था के सिद्धांत की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

SECTION – B / खण्ड – ख (Short – answer – type questions)/ लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Explain the difference between economic development and economic growth.
 आर्थिक विकास और आर्थिक विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the factors affecting the economic growth of a country.
 किसी देश की आर्थिक वृद्धि को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।
- Explain Rostow stages of economic growth in detail.
 रोस्टोव की आर्थिक संवृद्धि की अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
- Explain the role of Social Overhead Capital (SOC) and Direct Productive Activities (DPA) in the concept of Unbalanced Growth theory.

असंतुलित विकास सिद्धांत की अवधारणा में सामाजिक उपरिव्यय पूंजी एवं प्रत्यक्ष उत्पादक क्रियाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

- 5. What do you understand by the Critical minimum effort by Harvey Leibenstein? Describe the 'Role of Public Sector' in making minimum effort strategy effective. हार्वे लीबिस्टीन के आवश्यक न्यूनतम प्रयास से आप क्या समझते है? न्यूनतम प्रयास रणनीति को प्रभावपूर्ण बनाने में 'सार्वजनिक क्षेत्र की भूमिका' का वर्णन कीजिए।
- 6. What do you meant by 'Technological Dualism'? What are the shortcomings of Technological Dualism? 'तकनीकी द्वैतवाद' से आप क्या समझते है? तकनीक द्वैतवाद की कमियां क्या हैं?
- Explain the Underdevelopment Model of Gunnar Myrdal. गुन्नार मिर्डल के अल्पविकसित मॉडल की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

8. What does Arthur Lewis mean by unlimited supply of labor? Why has Arthur Lewis emphasized the importance of income transfer in favor of the capital class in this theory?

श्रम की असीमित पूर्ति से आर्थर लेविस का क्या अर्थ है? इस सिद्धांत में आर्थर लेविस ने पूंजी वर्ग के पक्ष में आय हस्तांतरण के महत्त्व पर क्यों बल दिया है?
